(2) Bilem resorptam in sanguine existere modo probabitur; ac certe diversorum organorum quæ nominavi actionem subierat, quin immutaretur.

Huic doctrinæ aliud adhuc opponunt, nempe materiam metastaseon absorptam et ad torrentem circulationis transmissam, nullatenus sanguini misceri posse, quin decompositionem subeat. Quod stabilire professor Dupuytren conatus est, subsequenti periculo: bilis uncias duas intra venas equi injecit, quam bilem non obtulit sanguis, paulo post, vena alia extractus: hæc autem experientia ab altera a professore Deyeux instituta, plane infringitur, qua principium bilis colorans in sanguine ictericorum integrum demonstravit; præterea D. Clarion *cuncta* principia hujus humoris non solum in sanguine sed etiam in solidis et in ipsa cerebri substantia apud ictericos existere probavit.

Cæterum, qui difficultates analyseon substantiarum animalium perpendent, parum luminis inde profluxisse non mirabuntur. Ideoque dum chemia animalis nihil aliud patefecerit de natura sanguinis, et de extraneorum cum illo mistione, theoria metastaseon materialium vasculorum lymphaticorum ope, mediante sanguinea circulatione, etsi probabilior ad hypotheses amandabitur.

#### §. 274.

Absorptio venosa nunc examini subjicienda est, ut cunctas vias, quibus translationes materiæ metastaticæ explicatæ sunt, perpendamus.

Paulo post immortalè inventum Harveyanum, vasis sympathicis parum vel minime inspectis, absorptio fere omnino venis tribuebatur, unde etiam venis tribuebantur metastases. Detecto autem immenso lymphaticorum systemate sibi totam absorptionem vindicavit istud systema, et venæ sanguinem ab omnibus corporis partibus ad cor tantummodo adduxerunt. Attamen novæ iterum experientiæ nostris temporibus a physiologis fide dignissimis, ut ill. Home, Emmert, Mayer, Tiedemann et Gmelin (1), ac præsertim Magendie (2) et Delile (3), institutæ, virium absorbentium venarum existentiam plane indubitatam patefecerunt; ita ut translationes metastaticas, quibusdam in casibus a systemate san-

---

(1) Versuche über die vege auf Welchen etc. p. 112 et seq.

(2) Mémoire sur les organes de l'absorption.

(3) Dissert. sur les effets d'un poison de Java, etc.

guineo unice fieri posset. Verumtamen, quum pus observetur ex abscessibus proveniens intra lymphatica, dum similia in systemate venoso non adhuc observata fuerint, venarum actio, in metastasibus efformandis hoc tempore, quo ex novis experimentis lux desideratur, admitti nequit.

### CONCLUSIO.

---

#### §. 275.

Sic tandem metastaseon theoriam colligere volo.